[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ВАРНАВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
15 марта 2023 г.                                                                                                № 32
Об утверждении Порядка принятия решения о применении к депутату Совета депутатов Варнавинского муниципального округа, главе местного самоуправления Варнавинского муниципального округа мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Нижегородской области от 07.03.2008 № 20-З «О противодействии коррупции в Нижегородской области», Уставом Варнавинского муниципального округа Нижегородской области,

Совет депутатов решил:
1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решения о применении к депутату Совета депутатов Варнавинского муниципального округа, главе местного самоуправления Варнавинского муниципального округа мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
2. Признать утратившим силу решение Земского собрания Варнавинского муниципального района Нижегородской области от 03.03.2021 № 12 «Об утверждении Порядка принятия решения о применении к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

3. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Новый путь» и разместить на официальном сайте администрации Варнавинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов по вопросам местного самоуправления, соблюдению законности, депутатской этике.

Председатель Совета депутатов

Варнавинского муниципального округа

С.А.Смирнов

Глава местного самоуправления
Варнавинского муниципального округа

А.Г.Фролов
Утверждено
решением Совета депутатов
Варнавинского муниципального округа

Нижегородской области

от 15.03.2023 г. № 32
Порядок

принятия решения о применении к депутату Совета депутатов
Варнавинского муниципального округа, главе местного самоуправления Варнавинского муниципального округа мер ответственности, указанных
 в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Законом Нижегородской области от 07.03.2008 № 20-З "О противодействии коррупции в Нижегородской области", Уставом Варнавинского муниципального округа Нижегородской области и определяет процедуру принятия решения Совета депутатов Варнавинского муниципального округа (далее – Совет депутатов) о применении к депутату Совета депутатов, главе местного самоуправления Варнавинского муниципального округа (далее - глава местного самоуправления), представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера), если искажение этих сведений является несущественным, мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

2. Основанием для рассмотрения вопроса о применении к депутату Совета депутатов, главе местного самоуправления мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", является поступление в Совет депутатов заявления Губернатора Нижегородской области о применении меры ответственности.

3. Указанное в пункте 2 настоящего Порядка заявление регистрируется в установленном порядке аппаратом Совета депутатов и в течение 3 дней направляется в Комиссию по координации работы по противодействию коррупции в Варнавинском муниципальном округе Нижегородской области (далее - Комиссия) для предварительного рассмотрения и формирования предложения по применению меры ответственности.

Одновременно депутату Совета депутатов, главе местного самоуправления направляется письменное уведомление о содержании поступившего заявления, разъяснении порядка принятия решения о применении меры ответственности с предложением представить письменные объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве основания для привлечения к ответственности.

4. Комиссия в течение 21 дня рассматривает вопрос о применении меры ответственности к депутату Совета депутатов, главе местного самоуправления в порядке, предусмотренном положением о Комиссии, и направляет в Совет депутатов протокол, содержащий решение Комиссии с обоснованным предложением о применении одной из мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".
5. Совет депутатов не позднее двух месяцев со дня поступления заявления Губернатора Нижегородской области принимает решение о применении к депутату Совета депутатов, главе местного самоуправления меры ответственности с учетом рекомендации Комиссии.

6. Аппарат Совета депутатов вручает лично под роспись либо направляет способом, подтверждающим отправку, депутату Совета депутатов, главе местного самоуправления письменное уведомление о дате и месте проведения заседания Совета депутатов, на котором будет рассматриваться вопрос о применении к нему меры ответственности, не позднее чем за 5 дней до начала заседания.

Неявка лица, в отношении которого поступило заявление Губернатора Нижегородской области о применении меры ответственности, своевременно извещенного о месте и времени проведения заседания Совета депутатов, не препятствует рассмотрению соответствующего вопроса.

7. При рассмотрении на заседании Совета депутатов проекта решения о применении к депутату, главе местного самоуправления одной из мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", последним предоставляется слово для дачи объяснения по рассматриваемому вопросу.

8. Решение Совета депутатов, указанное в пункте 5 настоящего Порядка, принимается отдельно в отношении каждого депутата Совета депутатов, главы местного самоуправления, большинством голосов от числа избранных депутатов Совета депутатов по результатам открытого голосования в порядке, предусмотренном Регламентом Совета депутатов.

9. Решение о применении меры ответственности принимается на основе принципов справедливости, соразмерности, пропорциональности и неотвратимости.

При определении меры ответственности за представление недостоверных и неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательства имущественного характера, учитываются характер совершенного коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, а также особенности личности правонарушителя, предшествующие результаты исполнения им своих должностных обязанностей (полномочий), соблюдения им других ограничений, запретов и обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.

10. Копии решения Совета депутатов о применении к депутату, главе местного самоуправления меры ответственности не позднее 7 дней со дня принятия направляются Губернатору Нижегородской области, депутату, главе местного самоуправления, в отношении которого принято указанное решение, а также в Комиссию.